
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

 

COPIA 

 

N°9 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - APPROVAZIONE 

 

Oggi  trentuno del mese di gennaio dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

TONELLO GIUSEPPE SINDACO Presente 

RIZZETTO LORIS VICE SINDACO Presente 

FRANCOVIGH ARIANNA ASSESSORE Presente 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale f.f.  Forlin Graziano. 

 

TONELLO GIUSEPPE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - APPROVAZIONE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

PREMESSO che: 

- il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 

attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione; 

- la strategia nazionale è attuata con il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali di 

contrasto alla corruzione: 

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72); 

2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 

3/8/2021; 

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 

1064); 

4. ad oggi non si hanno ancora notizie del PNA 2022-2024 e si è provveduto al PTPCT sulla 

base del PNA 2019; 

CONSIDERATO che: 

- la Legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 

- mentre l’art. 41, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare, è il Responsabile Anticorruzione e per la Trasparenza (RPCT) che elabora e 

propone lo schema di PTPCT; 

- per gli enti locali, il piano è approvato dalla Giunta Comunale (articolo 41 comma 1 lettera g) 

del decreto legislativo 97/2016); 

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la più larga condivisione delle misure 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

SPECIFICATO con il PTCPTT 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

12 del 27/01/2020, sono state recepite le indicazioni metodologiche per la gestione del rischio 

corruttivo contenute nell’Allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la 

Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019; 

DATO ATTO che il suddetto Piano è stato confermato anche per il triennio 2021-2023, giusta 

deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27-03-2021, esecutiva ai sensi di legge; 

EVIDENZIATO che, con avviso pubblico prot. n. 10585 del 29-12-2021, pubblicato all’Albo 

Pretorio On line fino al 13-01-2022, è stata attivata la procedura aperta per l’aggiornamento del 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022 – 2024, invitando i 

soggetti portatori di interessi, sia singoli individui che organismi collettivi, a presentare proposte e/o 

osservazioni, sulla base del precedente Piano di Prevenzione della Corruzione (2020-2022), come 

meglio sopra riportato, per contribuire all’aggiornamento del PTCPT, e che non sono pervenute 

osservazioni in merito; 

 

OSSERVATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 

Segretario Comunale avv. Graziano Forlin, sentiti i Responsabili di Area/Servizio, ha predisposto  il 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, integrando le tabelle allegate relative alla 

Mappatura dei Processi, ai rischi e all’individuazione e programmazione delle misure; 

RILEVATO che sulla proposta, di cui  al presente provvedimento, è stato acquisito il solo parere in 

ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL), dal Responsabile dell’Area Amministrativa su 

indicazione del Segretario Comunale/Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune 

di Moriago della Battaglia ; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse ed i richiami costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

2. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

del Comune di Moriago della Battaglia per il Triennio 2022 – 2024, elaborato dal Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione,  composto da:  

− il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  Triennio 2022 - 

2024 ; 

− Allegato 1 “Catalogo dei processi”; 

− Allegato 2 “Descrizione dettagliata dei processi” 

− Allegato 3 “Registro degli eventi rischiosi” 

− Allegato 4 “Analisi dei rischi” 

− Allegato 5 “ Individuazione delle principali misure per aree di rischio”  
 

3. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato di 

attuazione; 

4. di disporre la pubblicazione del Piano della Prevenzione della Corruzione Triennio 2022 – 2024  

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, sottosezione di primo 

livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, nella sottosezione “Altri contenuti”, 

sottosezione “Prevenzione della corruzione”. nonché adeguata informazione a ciascun 

dipendente e collaboratore dell’Ente; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV 

del D.Lgs. 267/200=. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - APPROVAZIONE 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale f.f. 

F.to rag. TONELLO GIUSEPPE F.to  Forlin Graziano 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 9 del 31-01-2022 
 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - 

APPROVAZIONE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 242. 

 

 

 
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA li 23-03-2022 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 31-01-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 9 del 31-01-2022 
 

 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024 - 

APPROVAZIONE 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 L’INCARICATO 

 F.to PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


